

第31期

計 算 書 類

自 平成29年4月 1日

至 平成30年3月31日

東京都千代田区一ツ橋二丁目1番1号

**SMFLビジネスサービス株式会社**

# 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	<b>886,426,133</b>	<b>流動負債</b>	<b>541,189,253</b>
現金及び預金	584,679,896	短期借入金	150,000,000
受取手形	7,232,759	未払金	278,648,854
買取債権	243,430,602	未払費用	101,394
前払費用	2,099,823	未払法人税等	81,875,836
未収入金	843,485	未払消費税	15,331,400
未収収益	30,156,942	前受収益	3,027,800
立替金	11,418,343	預り金	11,877,469
繰延税金資産	7,850,217	その他の流動負債	326,500
その他の流動資産	2,500		
貸倒引当金	△1,288,434		
<b>固定資産</b>	<b>1,087,423,621</b>	<b>固定負債</b>	<b>9,875,000</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>936,087,260</b>	預り保証金	9,875,000
賃貸資産	931,564,412		
賃貸不動産	931,564,412		
社用資産	4,522,848		
建物	2,872,457		
器具備品	1,650,391		
<b>無形固定資産</b>	<b>1</b>	<b>負債合計</b>	<b>551,064,253</b>
電話加入権	1	(純資産の部)	
<b>投資その他の資産</b>	<b>151,336,360</b>	<b>株主資本</b>	<b>1,422,785,501</b>
投資有価証券	1	資本金	50,000,000
出資金	10,000	資本剰余金	171,918,443
長期差入保証金	24,688,000	その他資本剰余金	171,918,443
繰延税金資産	126,638,359	利益剰余金	1,200,867,058
		その他利益剰余金	1,200,867,058
		繰越利益剰余金	1,200,867,058
		<b>純資産合計</b>	<b>1,422,785,501</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,973,849,754</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>1,973,849,754</b>

# 損 益 計 算 書

〔 自 平成 29 年 4 月 1 日  
至 平成 30 年 3 月 31 日 〕

(単位 円)

科 目	金 額	
<b>売 上 高</b>		
受 取 手 数 料	457,375,374	
不 動 産 関 連 売 上	108,742,335	
そ の 他 の 売 上	27,963,474	<b>594,081,183</b>
<b>売 上 原 価</b>		
受 取 手 数 料 関 連 原 価	4,901,348	
不 動 産 関 連 原 価	34,818,516	
そ の 他 の 売 上 原 価	6,931,506	<b>46,651,370</b>
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>547,429,813</b>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		218,167,435
<b>営 業 利 益</b>		<b>329,262,378</b>
<b>営 業 外 収 益</b>		
受 取 利 息	3,160	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	561	<b>3,721</b>
<b>経 常 利 益</b>		<b>329,266,099</b>
<b>特 別 利 益</b>		
固 定 資 産 売 却 益	3,079,532	<b>3,079,532</b>
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>		<b>332,345,631</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	108,040,000	
法 人 税 等 調 整 額	△109,441,937	<b>△1,401,937</b>
<b>当 期 純 利 益</b>		<b>333,747,568</b>

## 株主資本等変動計算書

〔 自 平成 29 年 4 月 1 日  
至 平成 30 年 3 月 31 日 〕

(単位 円)

	株 主 資 本					株主資本合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
<b>当 期 首 残 高</b>	50,000,000	171,918,443	171,918,443	867,119,490	867,119,490	1,089,037,933	1,089,037,933
当 期 変 動 額							
当 期 純 利 益				333,747,568	333,747,568	333,747,568	333,747,568
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)							
<b>当 期 変 動 額 合 計</b>	0	0	0	333,747,568	333,747,568	333,747,568	333,747,568
<b>当 期 末 残 高</b>	50,000,000	171,918,443	171,918,443	1,200,867,058	1,200,867,058	1,422,785,501	1,422,785,501

## 個別注記表

### <重要な会計方針に係る事項に関する注記>

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のないもの……………移動平均法による原価法によっております。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産

賃貸資産 …………… 定率法によっております。

社用資産 …………… 定率法によっております。

##### (2) 無形固定資産

ソフトウェア …………… 定額法によっております。

#### 3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 …………… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については法人税法に基づく法定繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

#### 4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) リース取引の処理方法…………… リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(2) 消費税等の会計処理 …………… 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

### <株主資本等変動計算書に関する注記>

#### 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当事業年度 期首株式数 (株)	当事業年度 増加株式数 (株)	当事業年度 減少株式数 (株)	当事業年度 期末株式数 (株)
普通株式	3,000	—	—	3,000
合計	3,000	—	—	3,000

<その他の注記>

1. 有形固定資産減価償却累計額

賃貸不動産	408,056,907 円
建 物	1,257,543 円
器 具 備 品	2,901,769 円
計	<u>412,216,219 円</u>

2. 有形固定資産減損失累計額

賃貸不動産 (建 物)	212,170,105 円
賃貸不動産 (土 地)	222,966,452 円
計	<u>435,136,557 円</u>